Antequam relationis finem faciam, levissima dubia Sacrae Congregationi propo-
nam ut facilius in Petri navi rerum meum movere valeam.

Primum est: cum eri redemptione censuum aliorumque reddituum de bonis eccle-
siae provenientium ante publicas gubernii civilis oficinas, debitor censualis qui redemp-
tionem procurat aliquod beneficium sive remissionem alicujus partis sortis consequitur, 
si ipse pietate compulsus ecclesiae cui redditus addictus erat partem sortis residuam 
tradere cupit, utrum liceat haec pars admitti et fabricae ecclesiae aut oneribus piis suble-
vandi tuto applicari possit, non obstante satisfactione /23v legi publicae et exteriori jam 
peracta et cum aliter periculum sit novam impositionem adire.

Secundum: cum aliquis sive bene valens sive e viris decens certum fundum aut 
pecuniae sortem constituere intendit in memoriam cum celebrationes sub certo numero 
missarum per anniversaria, vel in cappellaniae fundationem, quorum onera annuis reddi-
tibus subleventur; supposita inhibitione civili fundationes pias statuendi, et supposito 
etiam periculo amittendi quascumque sortes ex quibus annui proventus in favorem seu 
utilitatem ecclesiarum deducantur; utrum, licitum sit pecuniam sive fundos praelaudatos 
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accipere et valores ipsorum illico missarum celebrationi vel aliis piis operibus applicare, 
ita ut sine interruptione et non in vicibus annuis tota sors continuo impendatur.

Tertium: extant quamplurimi canones censuales de dominio ecclesiarum, cappe-
llaniarum etc. nondum civili gubernio delati neque in inventariis solemnis ecclesiasticae 
donationis seu cessionis comprehensi, ¿licet ne debitoribus eos in virtute conventionis 
additionalis mensis augusti anni 1859 in facie status redimere? aut tales canones relin-
quere occultos oporteat? In quo quidem notandum est nonnullos debitores se ad annuos 
redditus solvendos denegare et propter occultationem nequaquam ulla vicompelli posse.

Quartum: posito quod etsi usura lege naturali prohibeatur attamen ultra sortem 
fas est aliquid a mutuatario accipere quod vero quaestus sive uti- /24r litates legales453 
vulgo audit quando scilicet harum utilitatum legalium taxatio ab humana societate sta-
bilitur quum suo dominio eminenti utendo pro communi bono ipsa commodum certum 
necessitati sociali pro temporum vicibus praestat ad splendorem commercii firmandum, 
in quo utrumque bonum et publicum et particulare consistit; veruntamen ut continuis 
fluctuationibus in directione animarum saepe saepius occurrentium providere in hac 
mea dioecesi valeam, sublata ut a publicis hispanis comitiis factum est, omni lege circa 
usurae limiationem et quaestuum legalium taxationem, cognoscere desidero ¿quaenam 
ista taxatio in foro conscientiae stimanda sit, ut licita ab omnibus habeatur? Huc accedit 
quod gubernium hispanicum mutuum accipit in publicis gazophilaciis vulgo cajas de 
depósitos septem in anno pro centum solvendo, et tunc inquiritur ¿si tamquam proto-
typum hoc praetium haberi valeat utpote pecuniae in Hispaniae aestimationem, et ut 
limitem utilitatem in mutuis censeri liceat?

Ad postulaciones a sanctissimo domino nostro papa devenio, atque necessitati-
bus gregis consulendo a Sanctitate Sua gratiam oro, scilicet:

1. Facultatem condonandi aliquam partem debiti iis qui ad satisfaciendum pro 
celebratione missarum certos redditos sunt obligati et ob varias causas annos quamplu-
rimus permiserunt transcurrere absque solutione debiti, ad quam tamen solutionem pro 
praesenti et in posterum sunt parati, si ipsi aliqua remissione domentur.

/24v 2. Facultatem minuendi numerum missarum pro iis casibus in quibus propter 
tenuitatem stipendii non inveniuntur facile sacerdotes qui eas celebrare velint.

3. Facultatem transferendi de uno in alium locum celebrationem missarum, quan-
do ob defectum sacerdotum illam praestare valentium, missae celebrari non possunt in 
propria ecclesia aut proprio altari cui addicta a fundationem statuente fuerunt.

4. Facultatem pro foro conscientiae et etiam extra sacramentalem confessionem, 
si opus fuerit absolvendi a variis censuriis S. Ap. Sedi reservatis, et dispensandi in qui-
busdam matrimonii impedimentis.

His vero praenotatis nihil amplius mihi ocurrere asseverans praescriptus a Sixto 
V fecisse satis judico.

Vestrum nunc erit Emmi. Patres meam relationem ad altioris sapientiae vestrae 
trutinam expendere, ut si quid emendatione aut correctione dignum animadvertitis, si 

453 Subrayado utilitates legales.
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quid in hac dioecesi fiat quod esset ommittendum, vel negligatur quod exequendum 
esset, me statim admoneatis, promptissimam vestris decretis obedientiam in grege mihi 
commisso semper experturi.

Vestras Emmas. oro ut cum statum hujus dioecesis, prout in hac enarratione 
continetur, /25r Ssmo. domino nostro notum faciatis, certior etiam fiat de meo obsequio, 
reverentia et filiali submissione erga sanctam Apostolicam Sedem, et amantissimam 
personam, quae Petri cathedrae insidet et pro me ac meis ovibus gratiam benedictionis 
apostolicae inpetrare dignemini; dum ego interea ardentiori studio in humilitate cordis 
mei orationes et postulaciones Deo per Jesum Christum offero, ut ecclesia sua sancta 
ubique terrarum optatissima pace ac libertate fruens, novos ac splendidiores de suis 
inimieis agat triumphos atque auxilia necessaria ad nostrum Ssmu. patrem in hac rerum 
turbulentissima tempestate adjivandum in ecclesiae gubernatione, impertiri dignetur ei 
ipsisi Congregationi.

Hoc incessanter a domino petam et fausta omnia Vestris Emmis. 
Pampilone, die tertia mensis maji, anni Domini millesimi octingentesimi sexa-